
PREFE I T UR A DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.0 171/2021. 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº187 /2021- Data: de 01 
de setembro de 2021. 

De 1° de setembro de 2021. 

SÚMULA: "Destitui servidoras públicas municipais 
efetivas de função de chefia e designa servidoras 
públicas municipais efetivas para função de 
chefia, conforme especifica". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 41.186/2021: 

RESOLVE 

Art. 1° Ficam destituídas as servidoras, abaixo arroladas, do exercício de funções 
relacionadas na tabela seguinte: 

Nome do (a) 
Matrícula Local de 

Função Destituída 
Destituição 

Servidor (a) Trabalho a partir de: 

Nara Regina Coordenação/ 
351.346 SME Assessoria 11 - 04/08/2021 Bressan 

Logística 

Coordenação/Asses 

Adriana soria 1 - Programas 

Semann Natel 352.906 SME e Convênios 04/08/2021 
Estaduais e 
Federais. 

Art. 2° Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício da função 
1 . d t b 1 . t re aciona a na a ea seQum e: 
Nome do(a) 

Matrícula Local de 
Função Designada Designação 

servidor(a) Trabalho a partir de: 

Coordenação/Asses 

Nara Regina soria 1 - Programas 
351.346 SME e Convênios 04/08/2021 Bressan 

Estaduais e 
Federais. 

Parágrafo único. A servidora designada pelo caput, deste artigo, deverá: 
Coordenar e/ou Assessorar Programas, Projetos e Convênios Estaduais e Federais: 
deverá mediar e aceitar os convênios federais, captação de recursos federais, 
planejamentos em relação a construções de novas unidades escolares, veículos 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



P R E FEITU RA O E MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
FAZENDA 
RIO GRANDE 

' , 
ESTADO DO PARANA 

GABINETE DO PREFEITO 

escolares, mobiliários, materiais pedagógicos, informática e outros convênios que se 
relacionam ao governo federal; Mediar e monitorar outros projetos e convênios 
federais - Programa Mais Alfabetização, Escola Conectada, livro didático (via PAR ­
Plano de Ações Articuladas), entre outros; Coordenar o Programa Mais 
Alfabetização; Coordenar o PODE Interativo - monitoramento; Realizar os 
monitoramentos diários do SIMEC. e de obras federais em relação aos Fiscais de 
Obras - OBRAS 2.0.; Cadastrar Projetos de novas Obras no PAR - Plano de ações 
Articuladas, com o Engenheiro; Realizar o planejamento geral do PAR, com todas as 
Divisões; Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade ou a critério de 
seu superior e demais atividades correlatas .. 

Art. 3° Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício da função 
1 d t b 1 . t re aciona a na a ea segum e: 
Nome do(a) Matrícula Local de 

Função Designada 
Designação 

servidor(a) Trabalho a partir de: 

Andressa de 
Coordenação Fátima 

Andrade 
350.857 SME Assessoria 11 - 04/08/2021 

Oliveira Logística 

Parágrafo único. A servidora designada pelo caput, deste artigo, deverá: Controlar 
e organizar a distribuição de materiais para as Instituições de Ensino (materiais de 
expediente, materiais de limpeza, gás, água mineral e entre outros); Controlar e 
organizar a distribuição de materiais para os Alunos (kit de material, mochila, 
uniformes e calçados escolares); Controlar e organizar a distribuição de materiais 
para a Secretaria Municipal de Educação (gêneros alimentícios para formações 
continuadas, materiais de expediente, materiais de limpeza, gás, água mineral e 
entre outros); Acompanhar o envio de materiais para as unidades de ensino via 
sistema de estoque; Realizar visitas nas Instituições de Ensino; Verificar estoque 
nas Instituições de Ensino; Elaborar planilhas e relatórios; Receber e atestar notas 
fiscais de materiais e serviços referentes a manutenção da educação básica; 
Levantar quantitativos de materiais e serviços necessários para a manutenção da 
Educação Básica; Orientar e acompanhar o consumo das Unidades Educacionais; 
Conduzir veículos em visitas técnicas quando necessário; e demais atividades 
correlatas. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 

Fazenda Rio Grande, 1° d~ set~ 2~ 

Na~~ammad s;~:tf ito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 


